maddesinde çok evliliği

azaltmak için sadece evlenme akdi sırasında, “üzerine evlenmemek ve evlendiği surette

24 Muhammed Kadri Paşa, el-Aḥkâmü’ş-şerʿiyye fi’l-aḥvâli’ş-şaḫṣiyye, Kahire 1318.
25 Cin, İslam ve Osmanlı Hukukunda Evlenme, s. 208.
26 Ebū ʿĪsā Muḥammed b. ʿĪsā b. S̱evre et-Tirmizı̄ (ö. 279/892), Cāʿmiuʿṣ-Ṣaḥīḥ, Çağrı Yayınları,

İstanbul 1992, (Kitābu’n-Nikāḥ, No:6).
27 Kararname ve Esbâb-ı Mûcibe Lâyihası için bkz. Düstûr: Tertîb-i Sânî, , Evkaf Matbaası, İstanbul

1928, 9/762-781; “Hukûk-ı Âile Kararnamesi”, Cerîde-i İlmiyye, İstanbul 1336/1918, 4/986-1021;

Nikâh-ı Medenî ve Talak Hakkında Hukûk-ı Âile Kararnamesi, Matbaa-i Orhaniyye, İstanbul

1336/1918, Kararnamenin transkripsiyonları için bkz. Orhan Çeker, Osmanlı Hukûk-ı Âile

Kararnamesi, Mehir Vakfı Yayınları, Konya 1999, ss. 23–104; M. Âkif Aydın, “İslâm-Osmanlı Âile

Hukuku”, Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yayınları, İstanbul 1985, ss.

Her olay toplumun nezareti

altındadır. Büyük yerleşim yerlerinde ise bu uygulama mümkün görülmemektedir.

36 Nazan Alija, Hıristiyanlıkta Evlilik Sakramenti, Uludağ Üniversitesi,(Basılmamış Yüksek Lisans

Tezi), Bursa 2017, s.47.
37 Ebû Hilāl el-Ḥasen b. ʿ Abdillāh b. Sehl el-Askerî (ö. 400/1009’dan sonra), Muḫtaṣaru Kitâbi’l-Furûḳ,

Dâru’l-İlm ve’s-Sekâfe, Kahire 1926, s. 169; Nitekim noterler (şurûtiyyûn) nezdindeki resmî mehir

kayıtlarına (kütübü’l-mühûr) 3/9. yüzyıl gibi çok eski dönemlerden itibaren rastlanmaktadır. Bu

bilgilerden de anlayabiliriz ki zorunlu olmasa da evlilik akitlerine devletin müdahalesi ilk dönemlere

kadar uzanmaktadır.
38 Cin, İslam ve Osmanlı Hukukunda Evlenme, s. 282.
39 Cârullah, Hatun, (trc. Mehmet Görmez) Otto Yayınları, Ankara 2018, s.
40 Abdurraman İbnu Ali el-Ma’ruf bi-İbnid-Deybe eş-Şeybânî ez-Zebîdî eş-Şâfi’î (ö. 944/1537),

Teysîru’-Vüsûl İlâ Câmi’il-Usûl Min Hadîsi’r-Resûl, terc. İbrahim Canan (Hadis Ansiklopedisi Kütüb-

i Sitte), Akçağ Yayınevi, İstanbul ts. Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevre (Yezîd) et-Tirmizī (ö. 279/892)

Cāʿmiuʿṣ-Ṣaḥīḥ, (Kitābu’n-Nikāḥ No:6); Ebû’l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed b. Rüşd el-

Kurtubî, (ö.595/1198), Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muḳteṣid, Daru’l-Hadis, Kahire 1425/2004,

II/13.

“gerçek irade konusunda kişiyi tasdik etmek” manasında kullanılırken, sonradan fetvâ

mahiyetinde yani uhrevî hükümleri içeren bir nitelikte kullanılmıştır. Kapsamı

genişlemiş hüküm kelimesi “dinî olan” manasını aklımıza getirse de, erken

50 ʿAlī b. Muḥammed Şerīf el-Ḥuseynī el-Ḥanefī, el-Cürcani (ö. 816/1413), Kitābu’t- Taʿrīfāt, (ö.

816/1413), Kitābu’t- Taʿrīfāt, (tah. İbrahim el-Ebyārī), Dāru’n-Nefāis, Beyrut 1985, s. 190;

Muhammed Ebû Zehra, Fıkıh Usûlü, (trc. Abdulkadir Şener), Fecr Yayınları, Ankara 2009, s. 71;
51 Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (ö. 204/820) el-Üm.
52 Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî (ö. 189/805) el-Aṣl (el-Mebsûṭ)
53 Cürcânî (ö. 816/1413) et-Taʿrîfât’, s. 190.
54 Sa‘düddîn Mes‘ûd b. Fahriddîn Ömer b. Burhâniddîn Abdillâh el-Herevî el-Horâsânî et-Teftâzânî (ö.

792/1390), et-Telvîḥ (nşr. M. Adnân Derviş), Beyrut 1998, I/24.
55 Şemsu’l-Eimme Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl Ahmed es-Serahsî, (ö. 483-1090),

Kitâbu’l-Mebsûṭ, Daru’l-Ma’rife, Beyrut 1993, XXVIII/168.

21

dönemlerdeki kullanım şekli hasebiyle terimin “din” ile doğrudan bir bağının olmadığı

Ben de dinlediğime göre

o kimsenin lehinde hüküm veririm. Kardeşinin hakkını alıp da birinin lehine hüküm verirsem, ona

cehennemden bir pay ayırmış olurum.
64 Buḫārī, ( Kitâbu’l-Mezalim No:17); Abdurraman İbnu Ali el-Ma’ruf bi-İbnid-Deybe eş-Şeybânî ez-

Zebîdî eş-Şâfi’î (ö. 944/1537), Teysîru’-Vüsûl İlâ Câmi’il-Usûl Min Hadîsi’r-Resûl, terc. İbrahim

verme şekli birbirlerinden farklı olduğundan, çoğu zaman aynı sonuca

varamamaktadır. Hâkimin kararı zahire, müftînin fetvâsı da beyana ve karine-i hâle

Canan (Hadis Ansiklopedisi Kütüb-i Sitte), Akçağ Yayınevi, İstanbul ts. Ebü’l-Hüseyn Müslim b.

Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî (ö. 261/875), el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ ,(Kitâbu’l-Akdiye No: 3).
65 Demiray, Serahsî'de Kazaî Hüküm, s. 35.
66 Demiray, Serahsî'de Kazaî Hüküm, s. 36.
67 Şihabüddîn Ebi’l-Abbâs Ahmed b. İdrîs el-Mısrî el- Karâfî, el-İḥkâm fî temyîzi’l-fetâvâ ʿani’l-aḥkâm

ve taṣarrufâti’l-ḳāḍî ve’l-imâm, (tah.

Durumun böyle olmasının sebebi ise mezhep ulemasının

yaşadığı dönemlerde nişanın bir akit gibi değerlendirilmemiş ve daha sade, daha kısa

süren bir ahit dönemi olmasından kaynaklandığı kanaatindeyiz.

145 İbn Rüşd el-Hafîd, Bidâyetü’l-müctehid, II/332; ed- Dasûkî, Hâşiyetü’d-Düsûkî, s.11; Ahmad b.

Muhammad es-Sâvî (ö. 1241/1825), Hâşiyetü’s-Sâvî ale’ş-Şerhı’s-Sağîr, by, Daru’l- Ma’arif, Mısır, ty,

II/345.

kesin kısırlık teşhisi konulan kimselerin evlenmeleri, internet üzerinden evlilik akdi

yapmanın hükmü, anlaşmalı evlilik akdinin cevazı gibi güncel meselelere İslâm’ın

180 Eş-Şâfi‘î, el-Üm, V/35; Ebû Muhammed Alî b. Ahmed b. Saîd b. Hazm El-Endelüsî El-Kurtubî (ö.

456/1064), el-Muḥallâ bi’l-âs̱âr fî şerḥi’l-Mücellâ bi’l-iḫtiṣâr, Beyrut 1988, IX/48; El-Merğînânî, el-

Hidâye, I/190; İbn Kudâme, el-Muġnî, VII/7; Ebû Abdillâh Muhammed B. Alî B. Muhammed eş-

Şevkânî es-San‘ânî El-Yemenî (ö. 1250/1834) es-Seylü’l-cerrârü’l-mütedeffiḳ ʿalâ hadâʾiḳi’l-Ezhâr,

(thk. Muhammed Subhî b. Hasan Hallak) Kahire 1403, II/270.
181 bkz. Mālik b. Enes (ö. 179 /795), el-Mūvaṭṭaʾ, (Kitâbu’n-Nikâḥ No:26); Ebû Saîd Abdüsselâm b.

Saîd b. Habîb et-Tenûhî es- Sahnûn, el-Müdevvenetü’l- kübrâ, Dâru’s-Sâdır, Beyrut ts., II/194; Ebū

ʿAbdıllāh. Muḥammed b. Aḥmed b. Ḥanbel eş-Şeybānī el-Mervezī (ö. 241/1855), el-Musned, (nşr.

Asır Türk Hayatı,

Enderun Kitabevi, İstanbul 1972, ss. 37-38.
215 “Bir kimse Nikâḥ etmek için kadıdan izin almağa geldikte kadı bir miktar akçesin almayınca kâğıdı

vermese ol akçe kadıya helal olur mu? el-Cevap: Olmaz, kâğıt emr-i örftür.” Bkz. İbn Kemal Şemseddin

Ahmed (940/1534), “Fetâvây-ı Kemalpaşazâde”, Darül mesnevi, sk,118, 57a, Nuruosmaniye, 1967, vr.

124b.; Ahmet Mumcu, Osmanlı Devletinde Rüşvet Özellikle Adlî Rüşvet Ankara Üniversitesi Yayınları,

Ankara 1969, s. 203; Aydın, İslam ve Osmanlı Hukuku Araştırmaları, s.

Kemalpaşazâde, Hanefî fakihi Burhaneddîn Mahmûd b. Ahmed b. Abdulazîz el-

Buhârî (ö. 570/1174?)nin216 “el-Muhît” adındaki kitabında geçen “kadıdan izinname

almaksızın kıyılan nikâhlar geçersizdir ve bu şekilde akdedilen nikâh sonucu doğan

çocukların nesepleri de sabit olmaz” görüşünü nakletmiş ve muamelat konusunda “her

devletin kendi dönemindeki tanzimatları geçerlidir” diyerek yetkiyi devlete

bırakmıştır.217 Burhaneddîn Mahmûd Osmanlı’nın kuruluşundan (698/1299) önce

yaşamış müçtehitlerdendir.218 Bu bilgiler de kadıların izni dâhilinde kıyılan nikâhların

Osmanlı devleti kurulmadan önce tartışıldığını göstermektedir.219 Devlet nezdinde

yürürlüğe girip girmediği hakkında kesin bilgiye ulaşılmamış olmakla birlikte hiç

geçirileceği hükme bağlanmıştır. Bu kanunların caydırıcılığını artırmak için yeni ekler

getirilmiştir. 30 Ekim 1917 senesindeki kararnameyle izinname almadan evlenen koca

veya onun vekiline bir ay ile altı ay arası hapis cezası, bu tür sözleşmelere şahitlik

232 29 Ramazan 1304/1887 tarihli 1298 tarihli nüfus nizamnamesinin 4 ve 5 inci fasıllarına müzeyyel

madde-i nizamiye. Bkz. Düstur, I. Tertip, madde 214, Başvekâlet Devlet Matbaası, Ankara 1937, V/839.
233 Düstur, I. Tertip, madde 33 (Başvekâlet Devlet Matbaası, Ankara 1941), 7/441; Ahmet Yasin

350 “Nikâh” kelimesinin İslam öncesi kullanımıyla bağdaştırarak ve deyimliyerek kullanılmıştır. Nikâḥ

kelimesi hakiki manada cinsel birliktelik mecazi manada akit olarak kullanılmıştır.
351 Aynî, Remzü’l-ḥaḳāʾiḳ fî şerḥi Kenzi’d-deḳāʾiḳ, Beyrut 2004, I/191; Şeyhzâde

Abdurrahman İbn Şeyh Süleyman (ö. 1078/1667), Mecmaʿu’l-enhur fî şerḥi Mülteḳa’l-ebḥur, İstanbul

1319, I/257; Alâüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Haskefî ed-Dımaşkī (ö. 1088/1677) ed‐

Dürrü’l‐Muhtâr, Beyrut 2002, s. 177; İbn Abidin, Reddü’l‐Muhtâr, II/258‐259.

CESSĀS, Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî (ö. 370/981), Aḥkâmü’l-Ḳurʾân, II-III.

CİCİ, Recep, Osmanlı Dönemi İslâm Hukuku Çalışmaları, Arasta Yayınları, Bursa

2001.

CİN, Halil, İslam ve Osmanlı Hukukunda Evlenme, Ankara Üniversitesi Yayınevi,

Ankara 1974.